
Nº 10, sexta-feira, 13 de janeiro de 2012162 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012011300162

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 719/2011 UASG 393021

Nº Processo: 50614000499201176. TOMADA DE PREÇOS Nº
553/2009 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
70073275000130. Contratado : GEOSISTEMAS ENGENHARIA E -
PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Serviços de Elaboração de projeto
Executivo de Engenharia para Adequação de Capacidade, Construção
de Obra-de-arte Especial, Restauração e Segurança de Tráfego na
Rodovia BR-101/RN (km 81,10 ao km 83,40). Fundamento Legal:
Licitação na modalidade Tomada de preços, homologada pelo Su-
perintendente Regional do DNIT/RN em 13/12/2010. Vigência:
16/01/2012 a 14/05/2012. Valor Total: R$152.945,06. Fonte:
100000000 - 2011NE800356. Data de Assinatura: 05/01/2012.

(SICON - 12/01/2012) 393021-39252-2012NE800029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10004/2012 UASG 393012

Número do Contrato: 10168/2009. Nº Processo: 50610001899200833.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 485/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 17164435000174. Contratado : EMPRESA CONS-
TRUTORA BRASIL SA -Objeto: Prorrogação de Prazo. Fundamento
Legal: Art. 57, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: 13/01/2012 a 11/04/2012. Data de
Assinatura: 10/01/2012.

(SICON - 12/01/2012)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2012 UASG 393023

Número do Contrato: 15/2008. Nº Processo: 50623000236200771.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 70/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 26631473000180. Contratado : ETICA CONS-
TRUTORA LTDA -Objeto: Terceiro termo aditivo de rerratificação e
da adequação da planilha de quantitativos, sem reflexos financeiros e
sem preços novos, ao Contrato nº. UT/23-0015/2008-00, para exe-
cução das obras de manutenção rodoviária (conservação/recuperação),
na Rodovia BR-153/TO, tendo como contratada a empresa Ética
Construtura Ltda. Fundamento Legal: Art. 60 e Art. 65 Inciso I alínea
a, assim como nos seus parágrafos 1º e 3º da Lei 8.666/93. Vigência:
13/01/2012 a 27/11/2012. Data de Assinatura: 11/01/2012.

(SICON - 12/01/2012) 393023-39252-2011NE800240

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 069/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
H.PRINT REPROGRAFIA E AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIOS
LTDA . Objeto: Prorrogar o prazo contratual, por mais 12 (doze)
meses, contado a partir de 29/12/2011 e término em 28/12/2012, com
acréscimo de R$ 87.372,00 (oitenta e sete mil trezentos e setenta e
dois reais), bem como, retificar o Contrato nº 069/10 nas Cláusulas
Quarta - Preço e Décima Quinta - Valor do Contrato, que passará a
viger com a seguinte redação: Cláusula Quarta - Preço: O valor
mensal dos serviços objeto do presente contrato é de R$ 4.854,00
(quatro mil oitocentos e cinqüenta e quatro reais), observada a fran-
quia de 12.000 (doze mil) cópias coloridas e 60.000 (sessenta mil)
cópias em preto e branco, por mês, e, Cláusula Décima Quinta - Valor
do Contrato: O valor estimado deste contrato é de R$ 69.897,60
(sessenta e nove mil oitocentos e noventa e sete reais e sessenta
centavos), incluída a importância de R$ 11.649,60 (onze mil seis-
centos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), correspondente ao
total anual das cópias excedentes. Programa de Trabalho:
26.122.0750.8785.0001. Natureza de Despesa: 3390.39. Fonte: 0100.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso I, §2º, c/c art. 65, inciso I, alínea
"b", §1º, da Lei nº 8.666, de 21/06/93. Data de Assinatura:
16/12/2011. Processo nº 669/10.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 056/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
SEGURADORA ROYAL E SUNALLIANCE BRASIL S.A. Objeto:
Retificação da Cláusula Primeira do 1° Termo Aditivo ao Contrato n°
056/10, publicado no D.O.U. de 09/11/2011, seção 03, página 154,
atribuindo o valor de R$ 203.960,00 (duzentos e três mil novecentos
e sessenta reais). Programa de Trabalho: 26.122.0750.2000.0001. Na-
tureza de Despesa: 3390.39. Fonte: 0100. Data de Assinatura:
20/12/2011. Processo nº 255/10.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 077/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
TOPSERVICE TERCEIRIZAÇÃO LTDA-ME. Objeto: Prorrogar o
prazo contratual, por mais 12 (doze) meses, contado a partir de
08/12/2011, devidamente repactuado, passando seu valor a ser de R$
205.898,04 (duzentos e cinco mil oitocentos e noventa e oito reais e
quatro centavos), bem assim, alterar a denominação social da empresa
SKYSERV TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA-ME para
TOPSERVICE TERCEIRIZAÇÃO LTDA-ME, conforme, 11º Termo
Aditivo ao Contrato Social Skyserv Terceirização de Mão de Obra
LTDA-ME, de 29/08/2011, devidamente registrado na Junta Comer-
cial do Estado do Ceará-SEDE, pelo registro nº 20112073000. Pro-
grama de Trabalho: 26.122.0750.2000.0001. Natureza de Despesa:
33.90.37. Fonte: 0100. Fundamento Legal: Decreto nº 2.271/97, Lei
nº 9.069/95, Lei nº 10.192/01, IN nº 02/MPOG, Acórdãos T.C.U. nºs
1563/2004, 474/2005-Plenário, 1374/2006, 1827/2008, Orientações
Normativas da A.G.U. nºs 24/2009 e 26/2009, e artigo 57, inciso II,
da Lei nº 8.666, de 21/06/93. Data de Assinatura: 07/12/2011. Pro-
cesso nº 472/10.

RETIFICAÇÃO

No 1° EXTRATO DO TERMO ADITIVO ao Contrato n°
056/10, firmado entre VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A e a empresa SEGURADORA ROYAL E SUNAL-
LIANCE BRASIL S.A., publicado do D.O.U. de 09/11/2011, seção
03, página 154, onde se lê: "Objeto: Prorrogar o prazo do Contrato nº
056/10, por mais 12 (doze) meses, contado a partir de 14/10/2011,
com acréscimo no valor de R$ 407.920,00 (quatrocentos e sete mil e
novecentos e vinte reais)", leia-se "Objeto: Prorrogar o prazo do
Contrato nº 056/10, por mais 12 (doze) meses, contado a partir de
14/10/2011, com aporte financeiro de R$ 203.960,00 (duzentos e três
mil novecentos e sessenta reais)".

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2011

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região. Contratada: MARCIO GURGEL CARVALHO
ME. CNPJ: 05.099.077/0001-84. Objeto: fornecimento e instalação da
sinalização tátil e visual do edifício sede da PRR - 1ª Região. Vi-
gência: 30/12/2011 a 06/03/2012. Data da assinatura: 30/12/2011.
Assinam: Vânia Ribeiro de Castro, pela Contratante, Márcio Gurgel
Carvalho, pela Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO e a UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB. Objeto: Pro-
porcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura: 11/01/2012. VÂNIA RIBEIRO
DE CASTRO SECRETÁRIA-REGIONAL DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, JOSÉ GERALDO
DE SOUSA JUNIOR PRESIDENTE DA UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA. Processo Administrativo n.º 1.01.000.000328/2011-02.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2012 - UASG 200208

Nº Processo: 1.01.281/2011-79 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS para aquisição de material de preenchimento
para isolamento acústico em divisórias existentes nos gabinetes dos
procuradores lotados na Procuradoria Regional da República da 1ª
Região. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 13/01/2012 de 09h00
às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote
08 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
13/01/2012 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 25/01/2012 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

HENRIQUE EDUARDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2012) 200100-00001-2012NE000081

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por in-
termédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL - PRDF e a UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP. Ob-
jeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade,
para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em com-
plementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de en-
sino. Vigência: 03 ano (s). Data e assinatura: 10/01/2012. LUCIANA
MARCELINO MARTINS, PROCURADORA CHEFE SUBSTITU-
TA DA PRDF E O VICE-REITOR YOGO OKIDA DA UNIVER-
SIDADE PAULISTA - UNIP. Processo Administrativo:
1 . 1 6 . 0 0 0 . 0 0 3 5 8 6 / 2 0 11 - 1 8 .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2011

Contratante: União, por intermédio do Ministério Público Federal -
Procuradoria da República no Estado de Goiás, CNPJ nº
26.989.715/0014-27. Contratada: Altas Network e Telecom Ltda.
CNPJ nº 05.407.609/0001-01. Objeto: aquisição e instalação de 10
(dez) módulos 24 slots 1000base-X, padrão SFP (interface para cabo
UTP tipo SFT), para os edifício-sede da Procuradoria da República
em Goiás. Fundamento legal: art. 8º do Decreto nº 3.931/01, Ata de
Registro de Preços n° 002/2011 - Universidade Federal de Viçosa-
MG. Valor: R$ 5.312,40. Nota de Empenho n° 2011NE000644. As-
sinam: Djalma Leandro Junior, Coordenador de Administração; e pela
Contratada seu Representante, Almir Franz de Lima. Aprovação do
Chefe da Procuradoria da República em Goiás, Alexandre Moreira
Tavares dos Santos. Processo: 1.18.000.002294/2011-85. Data da as-
sinatura: 27/12/2011.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 1.20.000.001710/2011-70.Contratante:União por intermédio
da Procuradoria da República em Mato Grosso - CNPJ:
26.989.715/0018-50. Contratado: SITE CONTABILIDADE - Loca-
dor. C.N.P.J. 05.692.963/0001-17. Objeto: Locação de Prédio para
acomodação provisória das Dependências da PRM Cáceres/MT. Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93. Valor do
Contrato: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais) mensais. Autorização:
Luciano Garcia Marchi, Coordenador de Administração. Ratificação:
Vanessa Cristhina Marconi Zago Ribeiro Scarmagnani, Procuradora-
Chefe.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2010. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e a Empresa Brasileira de Te-
lecomunicações S.A - Embratel. Objeto: prorrogar a vigência con-
tratual por mais 12 meses ou até que seja efetuada a interligação da
PGR à Infovia. Vigência: 08/01/2012 até 07/01/2013. Data de As-
sinatura: 06/01/2012. Valor Global do Contrato: R$ 167.865,12. Valor
Total do Termo: R$ 55.955,04. Nota de Empenho: NE000011,de
2012. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Des-
pesa: 339039. Pelo Contratante: José Luciano Alves da Rocha, Se-
cretário de Administração em Exercício; e pela Contratada: Maria
Auxiliadora Braga e Paulo Werther de Araújo, procuradores. Proc.
MPF/PGR 1.00.000.008732/2009-39.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2011

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região. Contratada: COMANDO EXTINTOR LTDA.
CNPJ: 04.985.849/0001-12. Objeto: reforma e adequação do Sistema
de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA, no edifício sede
da PRR - 1ª Região. Vigência: 30/12/2011 a 05/05/2012. Data da
assinatura: 30/12/2011. Assinam: Vânia Ribeiro de Castro, pela Con-
tratante, Edward Silva Damascena, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2011

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região. Contratada: HEIMAR-CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS GERAIS LTDA. CNPJ: 24.917.312/0001-22. Objeto:
prestação dos serviços de fornecimento e instalação de guarda-corpo
metálico na cobertura do edifício sede da Procuradoria Regional da
República da 1ª Região. Vigência: 30/12/2011 a 06/03/2012. Data da
assinatura: 30/12/2011. Assinam: Vânia Ribeiro de Castro, pela Con-
tratante, Afonso Amorim de Almeida, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2011

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região. Contratada: HEIMAR-CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS GERAIS LTDA. CNPJ: 24.917.312/0001-22. Objeto:
contratação de empresa para instalação de cobertura em policarbonato
nas áreas destinadas a estacionamento de motos e escada metálica do
lado norte do edifício sede da PRR - 1ª Região. Vigência: 30/12/2011
a 20/02/2012. Data da assinatura: 30/12/2011. Assinam: Vânia Ri-
beiro de Castro, pela Contratante, Afonso Amorim de Almeida, pela
Contratada.

Ministério Público da União
.



Nº 10, sexta-feira, 13 de janeiro de 2012 163ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012011300163

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/2012. PROCESSO Nº
1.20.000.001696/2011-12. Contratante: Ministério Público Federal,
por intermédio da Procuradoria da República em Mato Grosso. Con-
tratadA: REALC PAPER COM. E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA-ME. OBJETO: Material de Expediente para atender à PR-MT.
ITENS E SEUS VALORES UNITÁRIOS estão disponíveis no site
http://www.prmt.mpf.gov.br/transparencia/licitacoes-2. Validade do
Registro: Até 04/01/2013.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2012. PROCESSO Nº Nº
1.20.000.001696/2011-12. Contratante: Ministério Público Federal,
por intermédio da Procuradoria da República em Mato Grosso. Con-
tratadA: ATACADÃO DA CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: MA-
TERIAL ELETRÔNICO, MATERIAL ELÉTRICO E DE CONS-
TRUÇÃO. ITENS E SEUS VALORES UNITÁRIOSestão disponíveis
no site http://www.prmt.mpf.gov.br/transparencia/licitacoes-2.. Valida-
de do Registro: Até 04/01/2013.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTES: União, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Pará e Empresa Brasileira de Correios e Te-
légrafos. OBJETO: Faturas dos Correios(Sedex e Serca). FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 25, Caput, Lei 8.666/93. Nº DO PROCESSO:
1.23.000.000004/2012. VALOR: R$ 5.000,00(cinco mil reais). ELE-
MENTO DE DESPESA: 339039. RATIFICAÇÃO: Autoridade Su-
perior - Art. 26, da Lei nº 8.666/93 - Dr. Ubiratan Cazetta - Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Pará.

CONTRATANTES: União, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Pará e Companhia de Saneamento do Pará.
OBJETO: Faturas de Água e Esgoto. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
25, Caput, Lei 8.666/93. Nº DO PROCESSO: 1.23.000.000003/2012.
VALOR: R$ 1.500,00(um mil e quinhentos reais). ELEMENTO DE
DESPESA: 339039. RATIFICAÇÃO: Autoridade Superior - Art. 26,
da Lei nº 8.666/93 - Dr. Ubiratan Cazetta - Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Estado do Piauí e a Sociedade Piauiense
de Ensino Superior LTDA - SPES (Instituto Camillo Filho). Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para
a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 03 ano(s). Data e assinatura: 11/01/2012. TRANVANVAN
DA SILVA FEITOSA - Procurador-Chefe da PR/PI - em exercício e
CHARLES CARVALHO CAMILLO DA SILVEIRA
Diretor - Presidente da Sociedade Piauiense de Ensino Superior LT-
DA - SPES (Instituto Camillo Filho). Processo Administrativo
1.27.000.000043/2012-38.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2012

CONTRATANTE: A União Federal, por intermédio da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro. CONTRATADA: In-
foglobo Comunicação e Participações S.A.. OBJETO: Renovação da
assinatura do periódico O Globo. PROCESSO:
1.30.001.004943/2011-78. VALOR: R$ 676,90 (seiscentos e setenta e
seis reais e noventa centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I,
da Lei nº 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Lourival de Castro Saraiva -
Secretário Estadual.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2011

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2012
A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,

em cumprimento ao disposto no § 2º, do art. 15, da Lei 8.666/93 e no
inciso I, do art. 6º, do Decreto n.º 3.931/2001, torna público aos
interessados, que a ata de registro de preços para aquisição de ma-
terial de copa e cozinha, resultado do Pregão Eletrônico n.° 10/2011,
Processo n.° 1.30.001.000458/2011-25, encontra-se disponível na In-
ternet, no endereço www.prrj.mpf.gov.br e afixada no quadro de avi-
sos de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na
Av. Nilo Peçanha, 23/31, sala 421, no horário de 11 às 18h. For-
necedores registrados: VINIPEL COMERCIAL LTDA. ME. e KA-
NARO Artigos de Cama . Valor global registrado: R$ 7.493,00(sete
mil quatrocentos e noventa e três reais). A validade da ata é de 12
(doze) meses, contados da data de assinatura. Outras informações:
(21) 3971-9416/9422.

CAIO MARCIO BITTENCOURT DE MELLO
Coordenador de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 1/2011

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que a licitação em epígrafe, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, HABILITADA NA FORMA DA
LEI, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFIS-
SIONAIS ESPECIALIZADOS COM VISTAS A EXECUÇÃO DE
PROJETO EXECUTIVO E DE OBRAS CIVIS VOLTADAS À
ADEQUAÇÃO, QUANTO À ACESSIBILIDADE, DAS DEPEN-
DÊNCIAS DO EDIFÍCIO-SEDE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, teve como ven-
cedora a empresa PRIORIDADES RIO ENGENHARIA LTDA.

DIMITRI BUSCÁCIO GONÇALVES
Presidente da Comissão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO
NORTE e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE/ UFRN. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para
a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 ano(s). Data e assinatura:
15/12/2011. RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ/ PROCURA-
DOR-CHEFE SUBSTITUTO E ADELARDO ADELINO DANTAS
DE MEDEIROS/ PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO.
Processo Administrativo 1.28.000.001283/2011-31.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2012

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e Sigma Projetos e Construções LTDA.
OBJETO: Elaboração do Projeto Arquitetônico, Elétrico, Prevenção e
combate à incêndio, de Climatização e Circuito Fechado de Tele-
visão(CFTV) visando à reforma das novas instalações do Ministério
público Federal em Mafra. Valor Total: R$ 28.300,00 (vinte e oito mil
e trezentos reais). Data e Assinatura: 10/01/2012, Sidney Marinho
Filho, pela Contratante e Everaldo Cavalheiro Pinto Júnior, pela Con-
tratada.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 1.33.000.000103/2012-15. Contratada: Condomínio do Edi-
fício Embraed Centro Empresarial (CNPJ 07.958.272/0001-48). Ob-
jeto: Taxa de condomínio da cota parte da área ocupada relativa à
sede da PRM/Itajaí (SC). Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei
8.666/93. Ratificação: Claudio Dutra Fontella - Procurador-Chefe
substituto da PR/SC. Data da ratificação: 12.jan.2012.
Processo: 1.33.000.000116/2012-94. Contratada: Condomínio do Edi-
fício Portugal (CNPJ 04.830.528/0001-49). Objeto: Taxa de condo-
mínio da cota parte da área ocupada relativa à sede da PRM/Tubarão
(SC). Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Ratificação:
Claudio Dutra Fontella - Procurador-Chefe substituto da PR/SC. Data
da ratificação: 12 jan.2012.
Processo: 1.33.000.000098/2012-41. Contratada: Banco do Brasil SA
(CNPJ 00.000.000/4666-38). Objeto: Taxa de condomínio da cota
parte da área ocupada relativa à sede da PRM/Blumenau (SC). Fun-
damento Legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Ratificação: Claudio
Dutra Fontella - Procurador-Chefe substituto da PR/SC. Data da ra-
tificação: 12 jan.2012.
Processo: 1.33.000.000117/2012-39. Contratada: Condomínio Centro
Comercial Cidade de Joinville (CNPJ 81.140.543/0001-06). Objeto:
Taxa de condomínio da cota parte da área ocupada relativa à sede da
PRM/Joinville(SC). Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei
8.666/93. Ratificação: Claudio Dutra Fontella - Procurador-Chefe
substituto da PR/SC. Data da ratificação: 12 jan.2012.
Processo: 1.33.000.000127/2012-74. Contratada: Condomínio Edifí-
cio Joaçaba Tower (CNPJ - 07.573.366/0001-07). Objeto: Taxa de
condomínio da cota parte da área ocupada relativa à sede da
PRM/Joaçaba(SC). Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei
8.666/93. Ratificação: Claudio Dutra Fontella - Procurador-Chefe
substituto da PR/SC. Data da ratificação: 12 jan.2012.
Processo: 1.33.000.000099/2012-95. Contratada: Imobiliária Muna-
retto Ltda (CNPJ - 02.785.179/0001-65). Objeto: Taxa de condomínio
da cota parte da área ocupada relativa à sede da PRM/Concórdia(SC).
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Ratificação: Clau-
dio Dutra Fontella - Procurador-Chefe substituto da PR/SC. Data da
ratificação: 12 jan.2012.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 3/2012. Contratante: União Federal - Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria Geral Contratada: SLC Serviços
Aeroportuário Ltda-Me. Objeto: prestação de serviço de reservas,
emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas e
outros serviços correlatos no âmbito nacional e internacional. Crédito
Orçamentário: Programa/Atividade 03.062.0581.4262.0001 - Elemen-
tos de Despesa: 339033.01 e 339033.02. Nota de Empenho:
2012NE000067. Data de Emissão: 10/01/2012. Valor Total do Con-
trato: R$ 2.056.524,00. Processo nº 08130.004892/2011. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 12 meses, a partir da assinatura. Data
de Assinatura: 11/01/2012. Signatários: Pela Contratante, Sra. Teresa
Cristina Aires de Assis. Contratada, Sra. Cláudia Regina Moura.

Espécie: Contrato nº 77/2011. Contratante: União Federal - Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria Geral Contratada: Hora H Trei-
namento e Informática Ltda. Objeto: fornecimento de impressoras.
Crédito Orçamentário: Programa/Atividade 03.062.0581.4262.0001 -
Elementos de Despesa: 339039.95 e 449052.35. Notas de Empenho:
2011NE001448 e 2011NE001449. Data de Emissão: 30/12/2011. Va-
lor Total do Contrato: R$ 322.768,00. Processo nº
08130.006085/2011. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 36
meses, a partir da assinatura. Data de Assinatura: 30/12/2011. Sig-
natários: Pela Contratante, Sr. Edilson Barbosa da Silva. Contratada,
Sra. Elga Rezende Soster.

Espécie: Contrato nº 86/2011. Contratante: União Federal - Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria Geral Contratada: S.M.B. Silveira
Móveis Me. Objeto: fornecimento de bens permanentes de mobiliário.
Crédito Orçamentário: Programa/Atividade 03.062.0581.4262.0001 -
Elemento de Despesa: 449052-42. Nota de Empenho:
2011NE001391. Data de Emissão: 30/12/2011. Valor Total do Con-
trato: R$ 1.487,00. Processo nº 08130.006065/2011. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93. Vigência: 12 meses, a partir da assinatura. Data de
Assinatura: 30/12/2011. Signatários: Pela Contratante, Sra. Teresa
Cristina Aires de Assis. Contratada, Sra. Carla Patrícia de Souza.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2012 - UASG 200200

Nº Processo: 08130.005044/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de téc-
nicos de manutenção predial preventiva e corretiva das instalações
elétricas, cabeamento estruturado, detecção e alarme de incêndio,
circuito interno de TV, sistemas de proteção contra descargas at-
mosféricas e aterramento nos edifícios Sede I e Sede II da Pro-
curadoria Geral do Trabalho, sitos à SCS Quadra 08, Ed. Parque
Cidade Corporate, Torre A, 11º e 12º pavimentos, e SAS Quadra 04,
Blocos L e M, respectivamente, em Brasília/DF, Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 13/01/2012 de 13h00 às 14h00 e de 15h às
17h00 . Endereço: Sas Quadra 4 Bl. l 10. Andar Asa Sul - BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: a partir de 13/01/2012 às 13h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 25/01/2012 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Edital dis-
ponível no site www.pgt.mpt.gov.br/portaltransparencia

FERNANDO CLEBER GUSMÃO DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2012) 200200-00001-2012NE000100

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2011

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna público a Ata de Registro de Preço nº 67/2011, referente ao
Pregão Eletrônico nº 66/2011, para futuro fornecimento de material
de processamento de dados, com vigência pelo período de 30/12/2011
a 29/12/2012, conforme processo nº 08130.004408/2011, disponibi-
lizada no sitio www.pgt.mpt.gov.br/portaltransparencia.

Fornecedor: Disk Suprimentos Ltda. CNPJ:
11.501.894/0001-10. Valor Registrado: Itens 29 a 33: R$ 22.890,00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2011

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna público a Ata de Registro de Preço nº 75/2011, referente ao
Pregão Eletrônico nº 68/2011, para futuro fornecimento de impres-
soras, com vigência pelo período de 30/12/2011 a 29/12/2012, con-
forme processo nº 08130.005292/2011, disponibilizada no sitio
w w w. p g t . m p t . g o v. b r / p o r t a l t r a n s p a r e n c i a .

Fornecedor: Hora H Treinamento e Informática Ltda. CNPJ:
37.090.800/0001-50. Valor Registrado: Grupo 2 - Itens 3 e 4: R$
114.100,00. Grupo 4 - Itens 7 e 8: R$ 234.000,00. Grupo 5 - Itens 9
e 10: R$ 86.900,00. Grupo 6 - Itens 11 e 12: R$ 225.530,00. Grupo
9 - Itens 17 e 18: R$ 119.350,00.

EDILSON BARBOSA DA SILVA
Diretor

Substituto




